
cs
v:

 B
O

A2
02

31
00

40
18

04/10/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 192

34387

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN

RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2023, del Director General de Caza y Pesca, por 
la que se modifica la Resolución de 21 de marzo de 2023, del Director General de Cali-
dad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovecha-
miento cinegético de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los 
Circos, Benasque, Montes Universales y Masías de Ejulve-Maestrazgo y de los Cotos 
Sociales de Ainielle, Artaso y Sieso, Isín y Asún, Nueveciercos, La Guarguera, Pardina 
de Fanlo, Solana de Burgasé, Castelfrío y Mas de Tarín, Rueita y los Landes y Alcañice-
jos-Las Hoyas (Tosos) para la temporada 2023-2024.

Antecedentes

Mediante Resolución de 21 de marzo de 2023, del Director General de Calidad y Segu-
ridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamiento cinegético 
de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los Circos, Benasque, 
Montes Universales y Masías de Ejulve-Maestrazgo y de los Cotos Sociales de Ainielle, Ar-
taso y Sieso, Isín y Asún, Nueveciercos, La Guarguera, Pardina de Fanlo, Solana de Burgasé, 
Castelfrío y Mas de Tarín, Rueita y los Landes y Alcañicejos-Las Hoyas (Tosos) para la tem-
porada 2023-2024, se aprobaron los planes de aprovechamientos cinegéticos de las reservas 
y cotos sociales de caza de Aragón.

Se considera necesario el control efectivo de las poblaciones crecientes de jabalíes dadas 
las graves implicaciones que conlleva la tendencia poblacional de esta especie en aspectos 
como:

- Agricultura y ganadería: Daños a cultivos y cabañas ganaderas, pérdida de producciones, etc.
- Salud pública: Reservorio y fuente de enfermedades infecciosas para seres humanos 

(hepatitis E, tuberculosis, triquinosis, etc.).
- Seguridad vial: Accidentes de tráfico graves, cada vez más frecuentes, en ocasiones con 

daños personales irreparables.
- Seguridad ciudadana, asociado al riesgo posible de ataques a viandantes o sus mas-

cotas en zonas periurbanas.
- Medio ambiente: Competencia por los recursos y degradación de hábitats, incluyendo la 

interacción con otras especies silvestres, como la perdiz roja u otras con un régimen de espe-
cial protección.

- Sanidad animal: Posible fuente de diseminación y mantenimiento de enfermedades 
transmisible a la ganadería doméstica (peste porcina africana, peste porcina clásica, tubercu-
losis, brucelosis, enfermedad de Aujeszky, etc.).

En relación a este último apartado, debemos recordar que la peste porcina africana (PPA) 
es una de las principales preocupaciones de las autoridades veterinarias europeas. La Comi-
sión Europea, ante la evolución de la enfermedad en Europa y el papel que están jugando las 
poblaciones de jabalíes silvestres en el mantenimiento y difusión de la misma en la UE, reco-
mendó en 2018 a los Estados miembros la implantación de acciones preventivas y meca-
nismos de coordinación para prevenir la entrada de la enfermedad en nuevos territorios y el 
control y erradicación de la enfermedad en los territorios ya afectados.

La Comisión Europea, en colaboración con todos los Estados miembros, está desarro-
llando la Estrategia para el Control y Erradicación de la Peste Porcina Africana en la UE, que 
aborda e incluye distintas medidas para prevenir la introducción de la enfermedad en territo-
rios libres y para controlarla y erradicarla en los territorios afectados. Entre las distintas me-
didas, se ha incluido un anexo específico, que especifica que todos los Estados miembros 
deben desarrollar un Plan de Acción para la gestión a largo plazo de las poblaciones de jaba-
líes para reducir el riesgo de entrada y/o la difusión del virus de la PPA.

La Agencia Europea de Seguridad Alimentaria (EFSA) ha destacado, desde la entrada de 
la PPA en la UE en 2014, la importancia de controlar y en su caso reducir la densidad de po-
blaciones de jabalí en Europa mediante la aplicación de diferentes medidas de forma soste-
nible a largo plazo, como una medida preventiva clave para mitigar el riesgo que representa 
la PPA para la UE. Estas acciones deben incluir, entre otras, una intensificación de la presión 
cinegética sobre el jabalí. Una de las modalidades de caza más efectivas para el control de 
esta especie es la batida.

La Resolución de 21 de marzo de 2023, anteriormente citada, no hace una referencia ex-
plícita a la realización de las batidas de caza en zonas con presencia de oso. Dado que se ha 
considerado necesario establecer una serie de normas para compatibilizar la realización de 



cs
v:

 B
O

A2
02

31
00

40
18

04/10/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 192

34388

las batidas de caza en zonas con presencia de oso, se procede a la modificación de la Reso-
lución de 21 de marzo de 2023, reseñada más arriba.

Consideraciones y fundamentos jurídicos

En la actualidad hay dos reservas de caza con presencia habitual de oso constatada, la 
Reserva de caza de los Valles y la Reserva de Caza de Benasque.

Se considera necesario dictar una serie de normas que permitan el necesario control me-
diante batidas de caza de determinadas especies de caza mayor, especialmente el jabalí, en 
zonas de las reservas de caza con presencia habitual de osos.

Visto el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desa-
rrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, que estableció la estructura de los departamentos del Gobierno de Aragón y adscribió 
la Dirección General de Caza y Pesca al Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimenta-
ción, y concretamente su disposición adicional segunda en la que se establece que “las refe-
rencias del ordenamiento jurídico a los órganos suprimidos por este Decreto, se entenderán 
realizadas a los que por esta misma norma se crean, los sustituyen o asumen sus competen-
cias o, en su defecto, al órgano del que dependieran”, procede dictar el presente acto a la 
persona a cargo de dicha dirección general.

Visto el artículo 42 de la Orden AGM/748/2023, de 25 de mayo, por la que se aprueba el 
Plan General de Caza de Aragón para la temporada 2023-2024, en el que se establece que 
los planes anuales de aprovechamiento cinegético de las reservas y cotos sociales de caza 
administrados por el departamento competente en materia de caza serán aprobados me-
diante resolución de la persona a cargo de la dirección general competente en materia de 
caza a propuesta de los servicios provinciales del departamento, y se publicarán en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, lo que supone que el Director General de Caza y Pesca es competente 
para la aprobación de los planes de aprovechamientos cinegéticos de las reservas y cotos 
sociales de caza en lo que respecta a cuantos aspectos se consideren en el ejercicio de la 
actividad cinegética en las mismas. resuelvo:

Añadir en el texto de la Resolución de 21 de marzo de 2023, del Director General de Ca-
lidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamiento 
cinegético de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los Circos, 
Benasque, Montes Universales y Masías de Ejulve-Maestrazgo y de los Cotos Sociales de 
Ainielle, Artaso y Sieso, Isín y Asún, Nueveciercos, La Guarguera, Pardina de Fanlo, Solana 
de Burgasé, Castelfrío y Mas de Tarín, Rueita y los Landes y Alcañicejos-Las Hoyas (Tosos) 
para la temporada 2023-2024, un nuevo punto 6 en el apartado primero. Normas para la caza 
en reservas y cotos sociales de caza, con el siguiente texto:

“6. Batidas de caza en las zonas con presencia de oso constatada:
a) Se establecen “zonas de exclusión de batidas” cuya delimitación cartográfica aparece 

en el anexo de esta Resolución. La sección competente en caza del servicio provincial 
de Huesca remitirá a los ayuntamientos en los que haya “zonas de exclusión de ba-
tidas” la cartografía de detalle en formato digital shapefile.

b) En las “zonas de exclusión de batidas” no se podrán realizar batidas de caza.
c) Las batidas realizadas en las reservas de caza se suspenderán inmediatamente si 

durante la realización de las mismas tiene lugar la presencia de oso.”

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de Alzada ante la persona a cargo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación 
del Gobierno de Aragón, en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su noti-
ficación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente.

Zaragoza, 20 de septiembre de 2023.

El Director General de Caza y Pesca,
JORGE MARÍA VALERO SINUÉS



cs
v:

 B
O

A2
02

31
00

40
18

04/10/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 192

34389

Anexo 1 Zonas de Exclusión de batidas en las Reservas de Caza de Benasque y Los 
Valles 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

31
00

40
18

04/10/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 192

34390

 

 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se dispone el cese de D.ª Luisa María Peiró Villares en un puesto de Secretario/a de Alto Cargo en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1273/2023, de 21 de septiembre, por la que se nombra a D.ª Gema Bes Pérez como Asesora del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Calatayud del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Ingeniero Técnico en el Hospi


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Radiología en el Hospital Ernest Lluch.
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 

	AYUNTAMIENTO DE SALLENT DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, del Ayuntamiento de Sallent de Gállego, por el que se aprueban las bases y convocatoria para cubrir dos plazas de Policía Local, mediante movilidad interadministrativa por concurso de méritos.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2023, del Director General de Trabajo, por la que se acuerda el depósito y publicación del acta del Convenio Colectivo de Limpieza de Centros Sanitarios Dependientes del Servicio Aragonés de Salud de la Comunidad Autónoma
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1274/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Aragondisc Caspe, SL, para la gestión del sistema de banco de libr
	ORDEN PIC/1275/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Alto Maestrazgo, para la gestión del sistema de banco de libros en los c
	ORDEN PIC/1276/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado CEIP La Estrella, para la gestión del sistema de banco de libros en los 
	ORDEN PIC/1277/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado CPI El Espartidero, para la gestión del sistema de banco de libros en lo
	ORDEN PIC/1278/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado del CEIP Víctor Mendoza, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1279/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado del CRA Teruel 1, para la gestión del sistema de banco de libros en los 
	ORDEN PIC/1280/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado L Esparbel, para la gestión del sistema de banco de libros en los centro
	ORDEN PIC/1281/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Manuel Mindán, para la gestión del sistema de banco de libros en los cen
	ORDEN PIC/1282/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado María Domínguez, para la gestión del sistema de banco de libros en los c
	ORDEN PIC/1283/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Nuestra Señora del Pilar, para la gestión del sistema de banco de libros

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2023, del Director General de Caza y Pesca, por la que se modifica la Resolución de 21 de marzo de 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamient

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa parcialmente y se modifica puntualmente la Resolución de 7 de enero de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Auto
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.162 pl

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1284/2023, de 21 de septiembre, por la que delegan las competencias para la resolución de recursos administrativos en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.
	ORDEN ECU/1285/2023, de 21 de septiembre, por la que se delegan las competencias en materia de autorizaciones de gasto, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.
	ORDEN ECU/1286/2023, de 21 de septiembre, por la que se delegan las competencias para tramitar y resolver las solicitudes de acceso a la información pública dirigidas al Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, en modalidad semipresencial, a celebrar
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en Valderrobres (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Valderrobres (Teruel) organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Valderrobres (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la legislación vig

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de la Mejana de la Barca”, de titularidad de la 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Navarra”, “Cañada Real de Luesia”, “C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Navarra”, “Vereda de Novillas” y “Ver
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Carralafila” y “Colada de las Peñicas”, de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda del Pantano” y “Vereda de Rueda de Jalón a Ho
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2006.08859 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2007.01534 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2005.10131 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2006.08858 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2007.05710 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de reforma de adecuación al Real Decreto 1432/2008
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto básico y ejecución de vivienda de turismo rural ai

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ACUERDO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a aprobación inicial del proyecto denominado Modificado-ampliación reurbanización plaza de la Constitución.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, relativo a la convocatoria para la provisión de la plaza de Responsable de Medio Ambiente, Calidad y Recursos Humanos. 




